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KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua, khen thưởng trong tổ chức 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;
Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số  

ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại 
biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24 tháng 6 năm 2025; Nghị 
quyết 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ 
Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, ngày bầu 
cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2026 - 2031; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ 
chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 
cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Căn cứ Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14 tháng 9 năm 2025 của Bộ Nội 
vụ hướng dẫn khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 05/CT-
UBND ngày 22/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 
2026 - 2031;

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh về 
phát động phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên 
địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-ĐU ngày 7/10/2025 của Đảng ủy về lãnh 
đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 
07/11/2025 của UBND về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 
và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã,

Để góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 
bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Ủy ban nhân 
dân xã phát động phong trào thi đua, khen thưởng trong tổ chức, thực hiện công tác 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 
kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cơ quan, đơn vị và 
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các tầng lớp Nhân dân đoàn kết thống nhất tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử, đảm 
bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội 
của toàn dân. 

- Tạo không khí phấn khởi, ra sức thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, góp phần thực hiện tốt công tác bầu 
cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2026 - 2031, đạt được mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. 

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 
dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG THI ĐUA
1. Thi đua thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai cuộc 

bầu cử trên địa bàn xã. Kịp thời ban hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, 
hướng dẫn về công tác tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 
biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tổ chức triển khai thực 
hiện nghiêm túc, hiệu quả và phân công rõ trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị. 

Các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, 
kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ bầu cử bảo đảm đúng quy 
định của pháp luật và tiến độ theo kế hoạch; kịp thời tổng hợp, báo cáo cấp có 
thẩm quyền xem xét, quyết định các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực 
hiện. 

2. Thi đua tuyên truyền về công tác bầu cử kịp thời, sâu rộng các hình thức 
phù hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả. Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt: 
Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản chỉ 
đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội 
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3. Thi đua thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, chính trị và trật tự an toàn 
xã hội, giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân trong thời gian trước, 
trong và sau cuộc bầu cử. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời mọi âm mưu, 
hành vi vi phạm pháp luật làm ảnh hưởng đến cuộc bầu cử. Có các phương án chủ 
động đối phó với những tình huống thiên tai, dịch bệnh làm ảnh hưởng đến cuộc 
bầu cử. 

4. Thi đua thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 
kỳ 2026 - 2031 theo chỉ đạo của Hội đồng bầu cử Quốc gia, Ban chỉ đạo cuộc bầu 
cử tỉnh, xã. Tổ chức cuộc bầu cử đảm bảo đúng quy trình, thời gian quy định, với 
tỷ lệ cử tri đi bầu cử cao, kết quả bầu cử đảm bảo số lượng, cơ cấu theo quy định. 

III. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN 
KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng, nguyên tắc khen thưởng
a) Đối tượng
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Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác: tuyên truyền, tổ chức 
bầu cử, triển khai thực hiện phong trào thi đua thực hiện cuộc bầu cử Đại biểu 
Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

b) Nguyên tắc khen thưởng
- Hình thức khen thưởng phải phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ 

được giao và thành tích đề nghị khen thưởng.
- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt 

được, thành tích đến đâu khen thưởng đến đó.
- Chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân ở cơ sở, trực tiếp tham mưu, tham 

gia phục vụ công tác bầu cử.
- Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng cho cá nhân, tập thể 

trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, 
thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có 
vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu đang được xác minh làm rõ.

2. Hình thức khen thưởng
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ (nếu đủ điều kiện);
- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh (nếu đủ điều kiện);
- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã.
3. Tiêu chuẩn khen thưởng
3.1. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 
Thực hiện theo Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14 tháng 9 năm 2025 của 

Bộ Nội vụ hướng dẫn khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 
XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

3.2. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: 
Thực hiện theo Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND 

tỉnh về phát động phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 
2031 trên địa bàn tỉnh.

3.3. Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã:
a) Đối với tập thể: Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:
* Đối với các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và 

các tổ chức chính trị - xã hội xã: 
- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong công tác bầu cử.
- Theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị triển khai công tác bầu 

cử đảm bảo kịp thời, chất lượng hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.  
- Có nhiều giải pháp trong triển khai đồng bộ hiệu quả các nhiệm vụ trong 
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công tác bầu cử. Kịp thời giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm 
quyền giải quyết khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp xử lý trong quá trình 
tổ chức thực hiện công tác bầu cử.  

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để bảo đảm cuộc bầu cử diễn 
ra dân chủ, an toàn, đúng pháp luật.  

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.   
* Đối với các Ban bầu cử, Tổ bầu cử: 
- Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 gắn với việc thực 
hiện các nhiệm vụ chính trị được giao; góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2026.

- Triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử, đảm bảo đúng tiến độ việc chuẩn bị 
và tổ chức công tác bầu cử. Có phương án chủ động ứng phó với những tình huống 
thiên tai, dịch bệnh, đảm bảo cuộc bầu cử được diễn ra thuận lợi, an toàn và đúng thời 
gian quy định. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân. 
Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định; 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bầu cử đảm bảo kịp thời, hiệu quả, 
thông qua các hình thức đa dạng, phong phú và phù hợp với tình hình thực tiễn; 

- Có tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt từ 98% trở lên; kết quả bầu cử đảm bảo đủ số 
lượng đại biểu, chất lượng, cơ cấu hợp lý về số đại biểu theo quy định (không phải 
bầu lại, bầu thêm); kết thúc bầu cử sớm (trường hợp đã có 100% cử tri trong thôn 
đi bầu cử) hoặc đúng thời gian quy định, có kết quả kiểm phiếu bầu cử (biên bản) 
nộp về Ủy ban bầu cử xã trước các đơn vị khác mà không phải sửa chữa. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trước, 
trong và sau ngày bầu cử.

b) Đối với cá nhân: Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 
luật của Nhà nước, đạt một trong các tiêu chuẩn sau: 

- Trực tiếp chỉ đạo hoặc tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác 
bầu cử hoặc chủ động tham gia tích cực, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc các nhiệm 
vụ được phân công trong công tác bầu cử đảm bảo kịp thời, hiệu quả và đúng quy 
định.  

- Tham mưu các giải pháp mang lại hiệu quả cao trong quá trình tổ chức, 
thực hiện công tác bầu cử.  

- Cá nhân là đảng viên phải nêu gương, đề cao tinh thần trách nhiệm, đẩy 
mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia bầu cử.

IV. THỦ TỤC, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG
1. Thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng
Thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và khoản 

1, Điều 42, Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ, hồ sơ 
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gồm:
- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương;
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa 

phương;
- Báo cáo thành tích của tập thể cá nhân được đề nghị khen thưởng.
- Thủ tục hồ sơ khác và ý kiến của các cơ quan liên quan thực hiện theo quy 

định tại Điều 33, 34, Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính 
phủ.

2. Số lượng khen thưởng
- Cơ quan, đơn vị, tổ chức được Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen: Không 

quá 10 tập thể.
- Cá nhân được Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen: Không quá 40 cá nhân.
3. Mức chi tiền thưởng và nguồn kinh phí khen thưởng
Thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật về thi đua, khen thưởng.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Các phòng, ban, đơn vị và các Ban bầu cử, Tổ bầu cử trên địa bàn xã.
 Căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ động tổ chức thực hiện tốt công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 
kỳ 2026 - 2031 đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm.

Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ; lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành 
tích tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình tổ chức, phục vụ bầu cử gửi về Ủy ban nhân 
dân xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem 
xét, quyết định khen thưởng theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội.
Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác khen thưởng trong bầu cử; tham mưu tổ chức 
tổng kết, biểu dương, khen thưởng.

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, kịp thời nêu gương, biểu dương 
các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc. Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen 
thưởng của các cơ quan, đơn vị; thực hiện quy trình khen thưởng cấp xã và trình 
cấp có thẩm quyền khen thưởng cấp trên theo đúng quy định hiện hành.

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã
Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã trong công tác tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, hội viên và Nhân dân phát huy quyền làm chủ, tích cực tham gia, 
thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, kịp thời phản ánh ý kiến, nguyện 
vọng chính đáng của Nhân dân; đồng thời phát hiện, giới thiệu các tập thể, cá nhân 
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có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình triển khai công tác bầu cử để biểu 
dương, khen thưởng kịp thời.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Ban Chỉ đạo công tác bầu cử xã;
- UBBC đại biểu HĐND xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban TT UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các CQ chuyên trách tham mưu, giúp việc Đ.U;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các Cơ quan thuộc UBND xã;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn 22 Thôn;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- LĐVP;
- Lưu: VT(D2).

CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Công
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